Дело № 2-2001/2023

УИД 59RS0007-01-2023-009249-90

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

08 сентября 2023 года г. Пермь

Свердловский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего судьи Берсенёвой О.П., 

при секретаре Костаревой А.А.,

рассмотрел в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пермскому краю о признании действий незаконными, возложении обязанности,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 обратилась в суд с иском Государственному учреждению – Отделению Пенсионного фонда Российской Федерации по Пермскому краю о признании действий незаконными, возложении обязанности. В обоснование иска указывает, что является получателем ежемесячного пособия на детей в возрасте от восьми до семнадцати лет: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. До ДД.ММ.ГГГГ размер пособия составлял 

<

данные изъяты>. на одного ребенка, что составляет 

<

данные изъяты> % от размера прожиточного минимума. Однако в ДД.ММ.ГГГГ ответчик начислил пособие в размере 

<

данные изъяты> % прожиточного минимума. При обращении к ответчику, ей было разъяснено, что ОПФР по Пермскому краю осуществлен пересмотр финансового положения истца, в результате чего принято решение о снижении размера пособия до 

<

данные изъяты>. на одного ребенка. Считает данное решение незаконным, поскольку до истечения срока установления пособия его размер не подлежит снижению.

На основании изложенного, с учетом уточнения исковых требований, просит признать действия сотрудников ОСФР по Пермскому краю, выразившиеся в произвольном уменьшении размера получаемого пособия на двоих детей в возрасте от 8 до 17 лет в период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, незаконными; обязать ОСФР по Пермскому краю выплатить истцу выплату на несовершеннолетнего ребенка в возврате от 8 до 17 лет в размере 

<

данные изъяты> % прожиточного минимума, в отношении ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО3 – с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; обязать ответчика выплатить истцу разницу недополученного пособия (из 

<

данные изъяты> %) на двоих несовершеннолетних детей в возврате от 8 до 17 лет в период с ДД.ММ.ГГГГ; взыскать с ответчика в ее пользу расходы по оплате государственной пошлины в размере 

<

данные изъяты> 

01.01.2023 ГУ - Отделение Пенсионного фонда РФ по Пермскому краю (ОГРН 

<

***>) изменило наименование на Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пермскому краю.

Истец в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом. Ранее в судебном заседании на требованиях настаивала, доводы, изложенные в иске, поддержала.

Представитель ответчика в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, направил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие. Ранее в судебном заседании в удовлетворении исковых требований просил отказать по доводам, изложенным в письменном отзыве. Согласно указанным возражениям, истец обратилась к ответчику с заявлением о назначении ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет на ФИО2 По результатам рассмотрения заявления принято решение о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки на ФИО2 в размере 

<

данные изъяты>. Ежемесячная денежная выплата назначена в размере 

<

данные изъяты> % величины прожиточного минимума для детей из расчета 6 членов семьи и дохода семьи 

<

данные изъяты> руб. В связи с достижением ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 возраста 

<

данные изъяты> лет, ДД.ММ.ГГГГ истец обратилась с заявлением о назначении ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет. При рассмотрении заявления о назначении ежемесячной денежной выплаты на ребенка ФИО3, ответчиком запрошены документы (сведения), необходимые для назначения ежемесячной денежной выплаты, в рамках межведомственного электронного взаимодействия с органами (или) организациями, в распоряжении которых они находятся. В соответствии с пунктом 33 Правил установлен среднедушевой доход семьи, который рассчитан из дохода семьи 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ ответчиком принято решение о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки на ФИО3 в размере 

<

данные изъяты> руб., что составило 

<

данные изъяты> % величины прожиточного минимума для детей. ДД.ММ.ГГГГ истец обратилась с заявлением о назначении ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет на ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который находится в приемной семье ФИО1 Отделением принято решение об отказе в назначении (предоставлении) мер социальной поддержки № от ДД.ММ.ГГГГ в связи с превышением среднедушевого дохода семьи над величиной прожиточного минимума на душу населения, установленной в субъекте Российской Федерации на дату обращения за назначением ежемесячной денежной выплаты: выяснилось, что при назначении ранее выплаты на ФИО3 не учтены пособия, выплаченные в связи с нахождением в приемной семье ФИО7 в сумме 

<

данные изъяты> руб. и 

<

данные изъяты> руб. ДД.ММ.ГГГГ поступило аналогичное заявление о назначении ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет. Отделением принят отказ об отказе в назначении (предоставлении) мер социальной поддержки № от ДД.ММ.ГГГГ в связи с превышением среднедушевого дохода семьи над величиной прожиточного минимума на душу населения, установленной в субъекте Российской Федерации на дату обращения за назначением ежемесячной денежной выплаты. Кроме того, Отделением в ноябре 2022 года сделан запрос в Отдел по Очерскому городскому округу Межрайонное территориальное управление № Министерства социального развития П. края о выплатах Министерства социального развития истцу на ФИО7, на который получен ответ о получаемых истцом пособиях на ФИО7 Указанные пособия ранее не были включены в расчет при определении среднедушевого дохода семьи при назначении ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ денежной выплаты на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ принято решение об установлении нового размера ежемесячной денежной выплаты в размере 

<

данные изъяты> % величины прожиточного минимума на детей ФИО2 и ФИО3 С ДД.ММ.ГГГГ на основании заявления истца, назначено ежемесячное пособие в связи с воспитанием ФИО2, ФИО3, ФИО7 в размере 9 

<

данные изъяты>. на каждого, что составляет 

<

данные изъяты> % величины прожиточного минимума для детей. Ф ДД.ММ.ГГГГ произведена проверка расчетов среднедушевого дохода семьи в период с ДД.ММ.ГГГГ принято решение об изменении назначения меры социальной поддержки от ДД.ММ.ГГГГ, ежемесячное пособие составило 

<

данные изъяты> руб. на каждого ребенка (

<

данные изъяты>% от прожиточного минимума).

Суд, изучив материалы дела, пришел к следующему.

Указом Президента РФ от 31.03.2022 № 175 «О ежемесячной денежной выплате семьям, имеющим детей» с 1 апреля 2022 г установлена ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от восьми до семнадцати лет, предоставляемую нуждающимся в социальной поддержке гражданам Российской Федерации, постоянно проживающим на территории Российской Федерации, в порядке и на условиях, предусмотренных законодательством субъектов Российской Федерации.

Указ утратил силу с 1 января 2023 года в связи с изданием Указа Президента РФ от 13.01.2023 № 12 «О некоторых вопросах, связанных с предоставлением мер социальной поддержки семьям, имеющим детей».

Согласно пункту 2 Указа Президента РФ от 31.03.2022 № 175 ежемесячная выплата предоставляется, в случае если ребенок является гражданином Российской Федерации, постоянно проживает на территории Российской Федерации и размер среднедушевого дохода семьи не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 24.10.1997 № 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» на дату обращения за назначением ежемесячной выплаты. 

Пунктом 5 Указа Президента РФ от 31.03.2022 № 175 установлено, что ежемесячная выплата производится с 1 мая 2022 Пенсионным фондом Российской Федерации, в случае если полномочия по осуществлению ежемесячной выплаты переданы субъектом Российской Федерации Пенсионному фонду Российской Федерации и исполняются Пенсионным фондом Российской Федерации за счет переданных ему средств бюджета субъекта Российской Федерации и межбюджетных трансфертов, предоставляемых из федерального бюджета в целях софинансирования расходных обязательств субъекта Российской Федерации на осуществление ежемесячной выплаты.

Пунктом 2 данного Указа Президента Российской Федерации установлено, что:

- ежемесячная выплата предоставляется, в случае если ребенок является гражданином Российской Федерации, постоянно проживает на территории Российской Федерации и размер среднедушевого дохода семьи не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 24.10.1997 № 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» на дату обращения за назначением ежемесячной выплаты (подпункт «а»);

- размер ежемесячной выплаты составляет 50 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленной в субъекте Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 24.10.1997 № 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» на дату обращения за назначением ежемесячной выплаты (подпункт «б»);

- в случае если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом ежемесячной выплаты в размере 50 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, ежемесячная выплата назначается в размере 75 процентов величины прожиточного минимума для детей (подпункт «в»);

- в случае если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом ежемесячной выплаты в размере 75 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, ежемесячная выплата назначается в размере 100 процентов величины прожиточного минимума для детей (подпункт «г»).

Согласно пункту 5 Указа Президента Российской Федерации от 31.0.2022 № 175 «О ежемесячной денежной выплате семьям, имеющим детей» ежемесячная выплата производится с 1 мая 2022 г.

Постановлением Правительства РФ от 09.04.2022 № 630 утверждены Основные требования к порядку и условиям предоставления ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет, Примерный перечень документов (сведений), необходимых для назначения указанной ежемесячной выплаты, и Типовая форма заявления о ее назначении (Правила).

Согласно пункту 8 Правил ежемесячная денежная выплата осуществляется с месяца достижения ребенком возраста 8 лет, но не ранее 1 апреля 2022 г., до достижения ребенком возраста 17 лет.

По заявлениям о назначении ежемесячной денежной выплаты, поданным до 1 октября 2022 г., ежемесячная денежная выплата осуществляется за прошедший период начиная с 1 апреля 2022 г., но не ранее месяца достижения ребенком возраста 8 лет.

По заявлениям о назначении ежемесячной денежной выплаты, поданным начиная с 1 октября 2022 г., ежемесячная денежная выплата осуществляется начиная с месяца достижения ребенком возраста 8 лет, если обращение за ее назначением последовало не позднее 6 месяцев с этого месяца. В остальных случаях ежемесячная денежная выплата осуществляется с месяца обращения заявителя за ее назначением.

Таким образом, назначение ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет имеет заявительный характер.

Согласно пункту 5 Правил ежемесячная денежная выплата осуществляется в размере:

- 50 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленной в субъекте Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» на дату обращения за назначением ежемесячной денежной выплаты по месту жительства (пребывания) или фактического проживания (далее - величина прожиточного минимума для детей), - если размер среднедушевого дохода семьи не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» на дату обращения за назначением ежемесячной денежной выплаты по месту жительства (пребывания) или фактического проживания (далее - величина прожиточного минимума на душу населения);

- 75 процентов величины прожиточного минимума для детей - если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом ежемесячной денежной выплаты в размере 50 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения;

- 100 процентов величины прожиточного минимума для детей - если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом ежемесячной денежной выплаты в размере 75 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения.

В соответствии с постановлением Правительства Пермского края от 08.09.2021 № 641-п «Об установлении величины прожиточного минимума в Пермском крае на 2022 год» установлена величина прожиточного минимума в Пермском крае на душу населения для детей с 01.01.2022 по 31.05.2022 в размере 11 569 руб., с 01.06.2022 по 31.12.2022 – 12 726 руб.

С 01.01.2023 размер прожиточного минимума для детей в Пермском крае составляет 13 225,00 руб.

Таким образом, ежемесячная денежная выплата на ребенка от 8 до 17 лет устанавливается на дату обращения, в размере 50, 75, 100 процентов величины прожиточного минимума для детей и зависит от размера среднедушевого дохода семьи, который не должен превышать величину прожиточного минимума, установленного в субъекте Российской Федерации.

В состав семьи, учитываемый при определении права на получение ежемесячной денежной выплаты, в том числе в целях расчета среднедушевого дохода семьи, включаются родитель (в том числе усыновитель) или опекун (попечитель) ребенка, подавшие заявление о назначении ежемесячной денежной выплаты, его супруг (супруга), несовершеннолетние дети и дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в общеобразовательной организации, профессиональной образовательной организации или образовательной организации высшего образования по очной форме обучения, в том числе находящиеся под опекой (попечительством) (за исключением таких детей, состоящих в браке) (пункт 30 Правил).

Согласно пункту 33 Правил среднедушевой доход семьи для назначения ежемесячной денежной выплаты рассчитывается исходя из суммы доходов всех членов семьи за последние 12 календарных месяцев (в том числе в случае представления документов (сведений) о доходах семьи за период менее 12 календарных месяцев), предшествующих 4 календарным месяцам перед месяцем подачи заявления о назначении ежемесячной денежной выплаты, путем деления одной двенадцатой суммы доходов всех членов семьи за расчетный период на число членов семьи.

Указом Губернатора Пермского края от 15.04.2022 № 38 «О предоставлении ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет в Пермском крае» (пункт 20) полномочия Пермского края по осуществлению ежемесячной денежной выплаты переданы Пенсионному фонду Российской Федерации.

Этим же пунктом Указа Губернатора Пермского края от 15.04.2022 № 38 установлено, что предоставление ежемесячной денежной выплаты осуществляется Пенсионным фондом Российской Федерации в порядке и на условиях, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 09.04.2022 № 630 «Об утверждении основных требований к порядку и условиям предоставления ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет, примерного перечня документов (сведений), необходимых для назначения указанной ежемесячной выплаты, и типовой формы заявления о ее назначении».

С 01.01.2023 внесены изменения в Федеральный закон от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (Далее - Закон № 81-ФЗ) вместо ежемесячного пособия для беременных, вставших на учет в ранние сроки беременности и выплат малоимущим гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет вводится ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка.

Согласно части 4 статьи 9 Закона № 81- ФЗ право на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка возникает в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный в соответствии с частью 6 статьи 9 Закона № 81 - ФЗ, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации по месту жительства (пребывания) или фактического проживания заявителя в соответствии с Федеральным законом от 24.10.1997 № 134-ФЭ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» на дату обращения за назначением указанного пособия.

Среднедушевой доход семьи при назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка рассчитывается исходя из суммы доходов всех членов семьи за последние двенадцать календарных месяцев (в том числе в случае представления документов (сведений) о доходах семьи за период менее двенадцати календарных месяцев), предшествовавших месяцу перед месяцем обращения за назначением указанного пособия, путем деления одной двенадцатой суммы доходов всех членов семьи за расчетный период на число членов семьи (часть 6 статьи 9 Закона № 81-ФЗ).

Судом установлено, что ФИО1 (копия паспорта на л.д. 9-12) является матерью ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратилась в ГУ – ОПФР по Пермскому краю с заявлением о назначении ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет через федеральную государственную информационную систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 61-64).

Решением ГУ – ОПФР по Пермскому краю № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 установлена ежемесячная денежная выплата на ребенка в возврате от 8 до 17 лет на ФИО2 в размере 

<

данные изъяты>. сроком с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 65).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратилась в ГУ – ОПФР по Пермскому краю с заявлением о назначении ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет через федеральную государственную информационную систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 67-70).

Решением ГУ – ОПФР по Пермскому краю № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 установлена ежемесячная денежная выплата на ребенка в возврате от 8 до 17 лет на ФИО3 в размере 

<

данные изъяты>. сроком с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 71).

ДД.ММ.ГГГГ истец обратилась с заявлением о назначении ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет через федеральную государственную информационную систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» на ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который находится под опекой ФИО1 (л.д. 73-76).

ГУ – ОПФР по Пермскому краю принято решение об отказе в назначении (предоставлении) мер социальной поддержки № от ДД.ММ.ГГГГ в связи с превышением среднедушевого дохода семьи над величиной прожиточного минимума на душу населения, установленной в субъекте Российской Федерации на дату обращения за назначением ежемесячной денежной выплаты (л.д. 77).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 вновь обратилась с заявлением о назначении ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет на ФИО7 (л.д. 78-81).

ГУ – ОПФР по Пермскому краю принято решение об отказе в назначении (предоставлении) мер социальной поддержки № от ДД.ММ.ГГГГ в связи с превышением среднедушевого дохода семьи над величиной прожиточного минимума на душу населения, установленной в субъекте Российской Федерации на дату обращения за назначением ежемесячной денежной выплаты (л.д. 82).

Кроме того, ГУ – ОПФР по Пермскому краю направлен запрос в Отдел по Очерскому городскому округу Межрайонное территориальное управление № Министерства социального развития Пермского края о выплатах Министерства социального развития истцу на ФИО7, в ответ на который поступило личное дело ФИО1, согласно которому истец является получателем пособия по приказу № в размере 

<

данные изъяты>., а также ежемесячного пособия на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в размере 

<

данные изъяты> руб. (л.д. 90-91).

В связи с тем, что при расчете среднедушевого дохода семьи ФИО8 не были учтены указанные пособия, с учетом указанных пособий среднедушевой доход ее семьи увеличился, что повлекло изменение ежемесячной денежной выплаты в размере 

<

данные изъяты> % величины прожиточного минимума на детей.

ДД.ММ.ГГГГ ГУ – ОПФР по Пермскому краю вынесены решения № об изменении назначения (предоставления) меры социальной поддержки в связи с увеличением среднедушевого дохода семьи установлен новый размер ежемесячной денежной выплаты в размере 

<

данные изъяты> % величины прожиточного минимума на детей ФИО2, ФИО3 (л.д. 66, 72).

С ДД.ММ.ГГГГ на основании заявления ФИО1 о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 83-87), поданного в рамках действия законодательства с ДД.ММ.ГГГГ в целях получения ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, ОСФР по П. краю принято решение № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячного пособия в связи воспитанием ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании Закона № 81-ФЗ в размере 

<

данные изъяты>. на каждого, что составило 

<

данные изъяты> % величины прожиточного минимума для детей (л.д. 88).

На основании проведенной ОСФР по Пермскому краю проверки расчета среднедушевого дохода семьи истца за период с ДД.ММ.ГГГГ, ответчиком принято решение об изменении назначения (предоставления) меры социальной поддержки № от ДД.ММ.ГГГГ. Ежемесячное пособие составило 

<

данные изъяты> руб. на каждого ребенка, что составляет 

<

данные изъяты> % величины прожиточного минимума для детей (л.д. 89).

ОСФР по Пермскому краю представлен расчет совокупного дохода семьи истца, которой проверен судом и признан верным.

Из представленного расчета следует, что при решении вопроса о назначении пособия в отношении ФИО3 не были учтены (в силу не поступления информации в порядке межведомственного взаимодействия) ежемесячная денежная выплата малоимущим семьям в сумме 

<

данные изъяты>., единовременное пособие при передаче ребенка на воспитание в семью на основании приказа №, в сумме 

<

данные изъяты> выплаченных ФИО1, с учетом которых при вынесении решения от ДД.ММ.ГГГГ совокупный доход семьи составил 

<

данные изъяты>., размер среднедушевого дохода – 

<

данные изъяты> в связи с чем размер пособия обоснованно был назначен в сумме 

<

данные изъяты> % от прожиточного минимума).

При вынесении решения об отказе в назначении пособия на ФИО7 совокупный доход семьи составил 

<

данные изъяты>., размер среднедушевого дохода – 

<

данные изъяты> руб., при размере прожиточного минимума 

<

данные изъяты>

При вынесении решения от ДД.ММ.ГГГГ по заявлению истца на трех детей ФИО2, ФИО3, ФИО7 совокупный доход семьи составил 

<

данные изъяты> руб., размер среднедушевого дохода 

<

данные изъяты>. при величине прожиточного минимума 

<

данные изъяты>., в связи с чем на трех детей ФИО1 было назначено пособие в сумме 

<

данные изъяты>. на каждого ребенка (

<

данные изъяты> %).

Однако при проведении проверки указанной выплаты при получении полных отчетных данных, были получены иные сведения о размере дохода от трудовой деятельности ФИО9 (в сумме 

<

данные изъяты> руб. вместо ранее учтенных 

<

данные изъяты>.), учтена выплата на содержание детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в сумме 

<

данные изъяты>., ежемесячная выплата малоимущим семьям в сумме 

<

данные изъяты>., ежемесячная выплата малоимущим многодетным семьям в сумме 

<

данные изъяты>., выплаченные заявителю.

В результате такой проверки, совокупный доход семьи составил 

<

данные изъяты> размер среднедушевого дохода 

<

данные изъяты>. при величине прожиточного минимума 

<

данные изъяты> руб., в связи с чем на трех детей ФИО1 был изменен размер пособия до суммы 

<

данные изъяты> руб. на каждого ребенка (

<

данные изъяты> %).

Суд приходит к выводу, что решение от ДД.ММ.ГГГГ о назначении истцу выплаты на ребенка ФИО3 сформировано в программе на основании представленных истцом сведений и не являлось окончательным, подлежало проверке контролером. После проведения проверки предоставленных сведений решение от ДД.ММ.ГГГГ пересмотрено, ДД.ММ.ГГГГ пенсионным органом принято обоснованное решение о размере выплаты на указанного ребенка в сумме 

<

данные изъяты>

Также при назначении выплату на ребенка ФИО10 в силу получения полной информации о совокупном доходе семьи за последние 12 календарных месяцев (в том числе в случае представления документов (сведений) о доходах семьи за период менее 12 календарных месяцев), предшествующих 4 календарным месяцам перед месяцем подачи заявления о назначении пособия на ребенка ФИО7, обоснованно принято решение об отказе в назначении такой выплаты, так как среднедушевой доход семьи превысил установленный прожиточный минимум.

Соответственно, решение от ДД.ММ.ГГГГ о назначении истцу выплаты на трех детей ФИО2, ФИО3, ФИО7 сформировано в программе на основании представленных истцом сведений и не являлось окончательным, подлежало проверке контролером. После проведения проверки предоставленных сведений решение от ДД.ММ.ГГГГ пересмотрено, ДД.ММ.ГГГГ пенсионным органом принято обоснованное решение о размере выплат на каждого ребенка в сумме 

<

данные изъяты>

Устранение выявленной пенсионным органом ошибки при подсчете размера ежемесячной денежной выплаты прав истца не нарушает, окончательный размер выплаты полностью соответствует требованиям действующего законодательства.

При этом судом учитывается, что пересмотр размера пособия производился с ДД.ММ.ГГГГ по заявлению самой ФИО1 в связи с изменением с ДД.ММ.ГГГГ правового регулирования данной социальной выплаты, в связи с чем, ею было утрачено право на получение выплат, назначенных до ДД.ММ.ГГГГ. Общий размер назначенных ФИО1 пособий на трех детей (

<

данные изъяты>.) превышает размер пособий, назначенных в окончательном размере на двух детей ФИО2 и ФИО3 

<

данные изъяты>

Вопреки ошибочному мнению заявителя, положения Основных требований к порядку и условиям предоставления ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 09.04.2022 года № 630, а также ныне действующего Порядка назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.12.2022 № 2330, не исключают возможность проверки представленных сведений о доходах в целях определения правильного размера такой выплаты.

С учетом установленных обстоятельств суд приходит к выводу, что размер ежемесячных выплат на детей был установлен и выплачивался истцу в соответствии с положениями действующего законодательства, применительно к фактическим обстоятельствам и сложившимся правоотношениям, права несовершеннолетних детей не нарушены, в связи с чем исковые требования ФИО1 удовлетворению не подлежат как основанные на неверном толковании норм материального права.

На основании вышеизложенного, правовых оснований для удовлетворения исковых требований ФИО1 у суда не имеется в полном объеме. 

ФИО1 при подаче иска уплачена государственной пошлина в размере 

<

данные изъяты> руб. (л.д. 8). Так как истцы по искам о взыскании пособий (подпункт 1 пункта 1 статьи 333.36 Налогового кодекса РФ), освобождаются от уплаты государственной пошлины, указанная государственная пошлина подлежит возврату истцу.

Руководствуясь ст. ст.194-199 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд

Р Е Ш И Л:

В удовлетворении исковых требований ФИО1, дата рождения ДД.ММ.ГГГГ, место рождения – 

<

адрес>, СНИЛС №, к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пермскому краю (ОГРН 

<

***>) отказать в полном объеме.

Возвратить ФИО1 излишне уплаченную государственную пошлину в сумме 300 руб.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Пермский краевой суд через Свердловский районный суд г. Перми в течение одного месяца со дня принятия судом решения в окончательной форме.

Мотивированное решение составлено 06 октября 2023 года.

Судья: О.П. Берсенёва